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ӘОЖ 316.356.2 

АСТАНА ҚАЛАСЫНДАҒЫ ӚЗБЕКСТАНДЫҚ ЕҢБЕК МИГРАНТТАРЫ 

 

Аширбаева Фарида 

Fari…92.02@mail.ru 

Әлеуметтік ғылымдар факультеті, әлеуметтану кафедрасының  

4 курс студенті 

(Астана, Л.Н.Гумилѐв атындағы ЕҦУ) 

Ғылыми жетекші – Смағамбет Б.Ж., ә.ғ.к., доцент 

 

ТМД елдерінен Қазақстанға келетін еңбек мигранттардың негізін ӛзбектер, қырғыздар, 

тәжіктер, тҥріктер және қытайлық азаматтар қҧрайды. Соның ішіндегі саны жағынан басымы 

- ӛзбекстандық еңбек мигранттары. 2011 жылы жҥргізілген мигранттарды заңдастыру 

процесінің статистикалық кӛрсеткіштеріне жҥгінетін болсақ, заңдастырылмаған 

мигранттардың басым кӛпшілігі мына мемлекеттерден: Ӛзбекстан азаматтары - 101743 

(71,7%); Қырғызстан азаматтары – 19854 (13,9%); Ресей азаматтары - 9494 (6,6%); Тәжікстан 

азаматтары – 4111 (2,9%); ӛзге мемлекеттердің азаматтары 6749 (4,7%).[1,8 б.] Ӛзбекстаннан 

келетін мигранттар тҧрғылықты халықтың демографиялық жағдайына, оның ішінде салт-

дәстҥр мен тілге, халықтың этномәдени бірегейлігінің сақталуына қатты әсер етеді. Кӛбінесе, 

еңбек мигранттары кӛктем-жаз мезгілінде 3 айдан 6 айға дейін жҧмыс істеуге келеді. 

Сонымен қатар Тәжікстанның, Ӛзбекстанның және Қырғызстанның азаматтары Қазақстанға 

жҧмыс іздеп келіп, жҧмыс берушілер тарапынан алдаудың, алаяқтықтың және қанаудың 

қҧрбаны болып жатады.  

Еңбек мигранттарының Қазақстанға келу себептері мен туындап отырған мәселелер 

қазақстандық қоғамға бейімделу процесін, сонымен қатар олардың қҧндылықтық 

бағдарларының ӛзгеруі, еңбек кҥші ретінде рӛлін анықтау мақсатында 2013 жылғы қараша-

желтоқсан айларында жҥргізген зерттеуімізге Астана қаласының қызмет кӛрсету мен сауда 

саласында жҧмыс жасап жҥрген ӛзбекстандық азаматтар қатысты.  

Астана қаласындағы «Астаналық» сауда орталығы (халық арасында «Артѐм базары» 

деген атаумен белгілі) маңындағы «жабайы» сауда және халыққа жедел және арзан қызмет 

кӛрсету салаларында жҧмыс жасайтын ӛзбекстандық еңбек мигранттарынан сҧқбат алуға 

сҧрақтар дайындалды. Сҧқбат ҥнтаспаға (диктофон) жазылды. Арнайы сҧрақтар 

ӛзбекстандық еңбек мигранттарының Қазақстанға келу себептерін, қандай кәсіп тҥрімен 

айналысатындығын, олардың әлеуметтік-тҧрмыстық жағдайын, Астана қаласында қанша 

уақыттан бері жҧмыс жасап жатқандығын, қазақстандық қоғам туралы кӛзқарасы мен 

қазақстандық ортаға бейімделуі, тілдік кеңістіктегі хал-ахуалын, қҧндылықтық 

бағдарларындағы ӛзгерістерді, жҧмысқа орналасуда желілік байланыстың рӛлін анықтау 

мақсатында дайындалды. 

Зерттеу бағдарламасына сәйкес әлеуметтанулық зерттеу бағдарламасы мен 

қҧралнамасы, зерттеу болжамдары дайындалды. Ақпарат жинаудың негізгі әдістері - сҧқбат 

және визуалды (фотоға тҥсіру). Зерттеу нәтижелерін тарихи-салыстырмалы, қҧрылымдық-

функциялық, жҥйелік әдістер арқылы интерпретация жасау және алынған нәтижелерді 

кҥнделікті ӛмір әлеуметтануы тҧрғысынан сараптау арқылы зерттеу болжамдары тексерілді. 

http://www.un.org/russian/events/olderpersons/ageing07.html
http://www.zakon.kz/4604247-naskolko-vyrastut-pensii-i-socposobija.html
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Сҧқбатқа әртҥрлі ҧлт ӛкілі болып табылатын ӛзбекстандық 10 респондент қатысты. 

Олардың ҥшеуі - қазақ, бесеуі - ӛзбек, екеуі - қарақалпақ. Респонденттердің алтауы - ер 

азамат, тӛртеуі - әйел. Сҧқбат нәтижесінде, жас шамасы 50-60 жастағы азаматтардың 

Ӛзбекстанға қайтып оралғысы келетіндігі анықталды, себебі - туыстары, балалары сол жақта, 

ал 25-30 жас аралығындағы жастар Қазақстанның азаматтығын алып қалғысы келеді, ӛйткені 

«Қазақстанда жастарға дамуға кӛп мҥмкіндіктер жасалған» деп санайды.  

Ӛзбекстандық еңбек мигранттарының басым бӛлігі, оның ішінде ӛзбек ҧлтының 

ӛкілдері,- материалдық жағдайларын жақсартып, Ӛзбекстанға қайтқысы келетіндер. Еңбек 

мигранттарының ішінде басым бӛлігі орта білімділер болғандықтан, кәсіби біліктілікті талап 

етпейтін жҧмыстарды жасайды және тҧрғылықты баспанасы жоқ, пәтер жалдап тҧрады 

(респонденттердің 80%). Сҧралған респонденттің 60% астамы Қазақстан мен Ӛзбекстанның 

шекарасынан еркін ӛтіп, келіп-кетіп жҥргендер. Бҧған дәлел – «Қазақстанның азаматтығын 

алғансыз ба?» деген сҧраққа респонденттердің басым бӛлігі «шекарадан қиындықсыз 

ӛтетінін», сондықтан «азаматтық алу міндетті емес» екенін кӛрсетуі. «Алғаным жоқ. 18 

жылдан бері қонаққа келгендей келіп жҥрмін. Еркін келіп, кете береміз» (С.М., 45 жаста, 

Ташкент қаласы, ҧлты - ӛзбек, А.Т., Нҥкіс маңы, 31 жаста, ҧлты - қарақалпақ). Еңбек 

мигранттарының ішінде Қазақстан азаматтығын алған немесе алғысы келетіндер – негізінен 

қазақтар мен қарақалпақтар. Респонденттердің арасында Қазақстанға 20 жыл бойы келіп 

жҥрсе де, қазақ тілін білмейтіндері бар, бірақ тҥсінеді. Ал керісінше, жақын арада келіп, 

жҧмыс жасап жатқан жастар қазақ тілін тез ҥйреніп алуға тырысады. Респонденттердің 

«Қазақ тілін жетік білесіз бе?» деген сҧраққа жауабы зерттеу болжамының бірін дҧрыс 

ҧсынғанымызды кӛрсетті. Респонденттер кӛбіне тілдік коммуникация процесінде қинала 

қоймайды. Мысалы, «қазақ тілін білемін. Ӛзбек тіліне ҧқсайды. Қиындық жоқ. Тек орыс 

тілінен қиналамын» (М.У., 25 жаста, Жизақ облысынан, ӛзбек). Әлбетте, қазақтар мен 

қарақалпақтарда тілдік мәселеге қатысты қиындықтар туа қоймайды.  

Ӛзбекстандық еңбек мигранттарының басым бӛлігі Қазақстанға бейімделу басқа ТМД 

елдерімен салыстырғанда оңай дейді, себебі, «басқа елдердегідей нәсілдік кемсіту жоқ» және 

«тҧрғылықты ӛзбектер кӛп болғандықтан, бізді жақсы қабылдайды» деген мазмҧндағы жауап 

бергендер жиі кездесті. 

Респонденттердің 80% айналысып отырған кәсіптері ӛздерінің мамандықтарына сәйкес 

емес. «Ӛзіңіздің негізгі мамандығыңыз қандай?» деген сҧраққа респонденттер «Мамандығым 

- медбике, бірақ шаштараз боп жасаймын», «Орта ғана білімім бар, қазір етікшімін» деп 

жауап берген. Еңбек мигранттарының 60% - орта білімділер, сондықтан олар ӛздерінен 

кәсіби білікті талап етпейтін кәсіптерде жҧмыс жасайды. 

Қазақстанның ӛңірлерінде ӛзбекстандықтарға деген кӛзқарас пен қарым-қатынас 

әртҥрлі деген болжам дҧрыс болып шықты. Бірақ ӛзбекстандықтар ҥшін оңтҥстік ӛңірде 

жҧмыс жасау қолайлы деген болжам расталмады. Ӛзбекстаннан келген азаматтар ҥшін 

Қазақстан қалаларының ішінде Астанаға қарағанда, Шымкент қаласында еңбек ету қолайсыз 

болып шықты. Оның себебі Шымкент қаласында ӛзбектер мен қазақтар арасындағы қарым-

қатынастың ерекшелігінде жатыр. Бҧл қҧбылысты оңтҥстік ӛңірдегі нарықтық 

бәсекелестіктің кҥштілігімен тҥсіндіруге болады. Нарықтағы бәсекелестіктің кейбір 

жағдайда этникалық реңк алатынын жоққа шығаруға болмайды. Ал ӛзбекстандық 

қарақалпақтар мен қазақтар кез келген ӛңірде, соның ішінде Астанада жиі қоныстанған және 

олардың басым бӛлігі Қазақстан азаматтығын алуға мҥдделі екені анықталды.  

Ӛзбекстандық мигранттардың ТМД елдерімен салыстырғанда Қазақстанға келуге 

ҧмтылуы ең алдымен, аймақты мекендейтін халықтардың тарихи, географиялық, мәдени 

және тілдік тӛркіндерінің ортақтығы мен отандық ӛзбек диаспорасының қазақстандық 

қоғамдағы орнымен байланысты деген болжамымыз дәлелденді. Бҧл қҧбылысты тҥсіндіруде 

У.Томастың «әлеуметтік жағдай» теориясы қағидасына жҥгінуге болады. Тҧлға ӛзіне мәдени 

жағынан жақын ортаға тез бейімделеді. Сонымен қатар осы жерде П.Бергер мен 

Т.Лукманның білім әлеуметтануы мен кҥнделікті ӛмір әлеуметтану тҧжырымдамаларына 

сәйкес, ӛзбекстандық еңбек мигранттарының Қазақстанға келіп жҧмыс жасауы 
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шекаралардың жақындығы, қазақтардың ӛмір сҥру философиясы мен стилінің, діни 

мәдениетінің ҧқсас болуы, экономикалық тҧрғыдан тиімді әрі бейімделу процестері тез 

жҥруінен деп қорытынды жасауға болады. 

 Қазақстанның шетелдіктерге қолайлы алаң болуын елдің ішкі және сыртқы 

саясатының негізгі принциптерінің біріне айналған – толеранттылықпен байланыстыруға 

болады. Респонденттердің 53% Қазақстанның саясатын «ашық, барлық ҧлт ӛкілдеріне келіп 

жҧмыс жасауға қолайлы» деп санайды.  

Зерттеу барысында жасалған болжамдардың бірі әлеуметтік желілер рӛлі туралы 

болатын. Бҧл болжамның дҧрыстығы дәлелденді. Еңбек мигранттары жҧмысқа осында 

тҧрақты немесе уақытша орналасқан ӛзбекстандық таныстары, туыстары арқылы тҧрады. 

Тәуелсіздік алғаннан кейінгі жылдарда Қазақстан мыңдаған жоғары білімді 

мамандарынан айырылып қалды. Олардың ішінде техникалық, педагогикалық, экономика, 

архитектура, ауыл шаруашылығы, заң және басқа да мамандық иелері болды. Осы тҧрғыда 

Қазақстан ең алдымен ҧлттық кәсіби жҧмысшы табын қалыптастыруға мән беруі тиіс. Кеңес 

дәуірінде дайындалған кәсіби техникалық мамандықтардың базасы бҧл кҥні нарықтық 

заманға сәйкес келмей қалды. Қазір жаңарған техниканың тілін білетін отандық мамандар 

жетіспейді. Сондықтан орта отандық кәсіби мамандарды жаңа технологияның тілін білуге 

бейімдеуі жӛн.  

Еңбек мигранттарының басым бӛлігінің әлеуметтік-экономикалық жағдайы мен еңбек 

нарығындағы орны әлеуметтанулық, саясаттанулық ғылыми терең сараптаманы қажет етеді. 

Себебі – кедейлік деңгейіндегі ӛмір әлеуметтік шиеленістердің жаңа тҥрлерінің 

қалыптасуына алып келуі мҥмкін.  

Еліміздің сауда нарығындағы сапасы жағынан емес, саны жағынан кӛбейіп жатқан 

коммерциялық айналымда жҥрген сауда мигранттардың тауарларының шектен шығуына 

байланысты, олар жергілікті тауар ӛндірушілерге сенімді бәсеке болуда.  

Квотаның тӛмен мӛлшері мен оны алудағы проблемалар жҧмыс берушілерді шетелдік 

жҧмысшы кҥшін заңсыз пайдалануға мәжбҥрлейді, бҧл ретте заңнама мен еңбек 

мигранттарының қҧқықтары бҧзылады. Барлық жерде мигранттар қҧқықтарының бҧзылуы 

фактілері бар. Еңбек мигранттарының жҧмыспен қамтылуының жеткіліксіз тиімділігі еңбек 

кӛші-қонын реттеудің халықаралық және ҧлттық нормативтік-қҧқықтық базаны талдау, 

сондай-ақ мигранттардың әлеуметтік және еңбек, мәдени қҧқықтарын іске асыру 

практикасын зерделеу міндеттерін қояды.  

ҚР еңбек миграциясын реттеудің тиімді әдістерін қарастыру қажет. Заңсыз еңбек 

миграциясы мен қылмыстың арақатынасын және байланысына ықпал ететін факторларға  

ҥнемі назар аударған жӛн. Шекаралас аудандардағы қозғалысты реттеуде ӛңірлік еңбек 

нарығы сҧранысын ескере отырып, біршама жеңілдіктер қарастыру қажет. 
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